\* pecora: t fili⁹

i Et stabūt alieni t. Istud etiam exponit in malo de Aliter supabūdanti de illis. s. qui vicarios alienos ponunt ad pascēda pecora. i. subditos suos simplices: t agrovin t vinearū. i. animaꝝ faciūt eos cultores: t ipsi tñ nomen habēt sacerdo tē/ non rem: Ministri vocant ch̄risti: sed sunt balius antichri ſti. De istis qz̄ dicit: Et stabūt alieni t pascēt pecora vestra: id est vicarios vestros ponentis ī ecclesiā vestris ad pascēdos simplices t erudiēdos. k Et fili⁹ pegrinorū agricole t vinitores vestri erūnt. i. loco vestri ponens eos ī labore excolētē ecclesiās vestras/ vel aīas subditorum. Zach. xj. a. Pasce pecora occisionis: que qui possederāt occidebāt t nō dolebāt: t vēnūdabant ea dicētes: Būdictus deus: quia diuites facit sumus. m Glos autē sacerdo tes domini vocabim⁹. i. nomē habebitis sacerdotiū/ t nō rem. o Ministri dei nostri diceſ vobis/ cum tamē non sitis qz̄tum ad veritātē ministri ch̄risti: sed satellites anti ch̄risti. Et qz̄ tales licet altario non deseruiāt: tñ de altario nō dico pīūt: sed luxuriant t delitiant: Ideo cōpetēter subdit̄ \*

Fortitudinē gentiū

## Libri

**G** ministeri domini: et quod hoc nomine vocabut vos. **a** Fortitudinem gentium comedetis: id est fructus quos labore procurauerant: et in quibus procurandis gentes fortitudinem suam impenderunt. **c** Et in gloria eorum: id est in divitias eorum: **d** Superbietis: id est exaltabimini et eleuabimini. Sic sumis superbia. **s. ix. c.**

**C** Ponam te in superbiam seculorum et. **b** Fortitudinem gentium comedetis: id est fructus quos labore procurauerant: et in quibus procurandis gentes fortitudinem suam impenderunt. **e** Pro confusione vestra dupliciti: id est magna et rubore. **f** Confusio est in me: te: rubor in facie: qui interiorem confusionem demonstrat. **G** Tel dupliciti dicit: quia confusi sunt iudei: primo in transmigratione regis sui et virosum fortium qui erant in hierusalem: et postea magis confusi in ultima et universali captivitate totius populi: quando enim vobis hierusalē succensa est. **H** Dic ergo: e Pro confusione vestra dupliciti et rubore laudabunt postmodum in vestra felicitate. **g** Martē eorum. Metaplasim est. i. partem vestram: id est hereditatem vobis redditā et augmentata. **b** Propter hoc: id est quod confusione duplicitē passi fuerunt: **i** In terra sua: id est in palestina: **k** Duplicitia possidebunt. Locutio est. i. in duoplū siue multo plura quam ante habebunt: vel terrā decem tribuum et duarum. Simile Baruch. v. a. Circūdabit te deus dīplōde iusticie. **l** Hec autem quae dicta sunt: et que postea sequentur iudicii: p. parte iam impleta: sed expectant adhuc ea profecte implenda in suo messia. Sequitur: **l** Lēticia semperterna erit eis: p. bonis: que eis duplicabo. Unde subdit: **m** Quia ego dominus diligens iudicium:

**D**ystice vix pecora: et filii peregrinorum colentes agros et vineas: illi autem sacerdotes dei et ministri non tamen dicunt esse sed vocari: in quo notatur quod aliquis in ecclesia debet attendere minoribus officiis et exteriori procuratiōni: ut liberius possint vacare alij maioribus et spiritualibus officiis. Unde. j. Corinth. v. a. Secularia iudicia si habueritis contemptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum. Exod. xvii. c. Esto in populo in his quae ad deum pertinent ut referas ad deum: Proutide autem de omni plebe viros sapientes et timentes deū: in quibus sit veritas: et quod oderint avariciā. Et postea subdit: Quicquid malum fuerit referat ad te: et ipsi minora tantummodo iudicent. Et hoc est quod dicit: **T**hos autem sacerdotes domini vocabimini. q. d. ad maiora officia ecclesie vocamini. Mota quod sacerdos in consecratione in manibus vngit: et in ore datur ei osculum: et in corde accipit spiritus sanctū: **S**ic enim dicit episcopus et: Accipe spiritus sanctū: ad significandum quod in corde eius debet esse charitas: in ore veritas: in manu ligationis: ut sit sacerdos per bona puerationē: et voce ab alijs propter bonā opinionē. Apoc. xx. b. In his secunda mors non habet potestatē: sed erunt sacerdotes dei et christi. i. Pet. ii. b. **T**hos est genitius electus regale sacerdotiū: gēs sc̄tā. Exo. xix. a. Eritis mihi in regnum sacerdotiale. Apoc. v. c. Fecisti nos deo nostro regnum et sacerdotes: et regnabim⁹ super terrā. Itē Apoc. i. b. Fecit nos regnum et sacerdotes deo et per suum. **A**postoli dei nři dicit vobis. Sacerdos dicit ordinē: mister dicit officiū.

**A**ltiter \* **a** Fortitudinem gentium comedetis. i. illud quod cum sudore et labore pauperes acquirunt expeditis. Et in quod fortitudinem suā consumūt: Ad Ieraz. **b** Iiere. ii. g. In aliis tuis iuētē sanguis aīaz pauperum et innocentium. Alij enim platoz. i. latera et pectora ē pompa sutorum et histriōrum: quod sanguinē pauperū comedunt et bibunt. **c** Et in gloria eorum superbietis. **l** Ulū em sūt optima quęq; israel: nonne clericoz? Quid habet milites/burgenses/milites: res: quod non habeat clerici et sacerdotes? **A** militib⁹ mutuo accipiunt glā: a burgēsib⁹ avariciā: a milierib⁹ molliciē et luxuriā. **E** si beat⁹ Bern. **L** u militib⁹ superbie fast⁹ amplā familiā/nobilis apparat⁹/eq̄rū phaleras/ accipitres/aleas: et silia quęq; frequentat. **B** itiq forte depēdetes a collo rubricatas mūris pelleos/ ornatos thalamos/balnea/ molliciē oēm et glāz vestiū et

## Esaie

**m** ullerib⁹ mutuant: **C**autē omnino lorice pōd⁹: et insomnes in castri noctes certaq; discrimina p̄flioꝝ: mulierib⁹ quoq; verecūdiam et disciplinam aut si quod sexus ille laboris habere creditur/declinatē et. Amos. vi. a. **V**el vobis qui opulentis in sion. Et postea subdit: **T**ransite in calamie et vide/te: et ite inde in emath magnam: et descendete in geth palestinoꝝ: et ad optimā quęq; re/gna horum: si latioꝝ. De cōsideratione terminus eorum termino vestro ē: qui se/pati estis in diē malū.

**T**el sūm primā expositionem legit in bono: a Fortitudinem gentium: id est malos fortis ad peccādū: b Rome detis: id est consumeris et annihilabitis inter dentes aspergē increpationis: et in ventrem ecclesiā trajectiū et incorporabiliis eos ecclesiā. Zach. ix. d. Devorabunt eos et subiūcent lapidibus fundē. Act. x. b. Occide et manduca. Tel de bona fortitudine legitur. a Fortitudinem gentium comedetis: id est exempla bonorum delectabiliter recolentis: et que prius ad exteriora erant: ad interiora trajectis: et in illis delectabimini. c Et in gloria eorum superbietis: in bono: id est gloriamini: quia gloria subditōrum/honor et gloria est prelati. i. Tessal. q. d. Quę enim est spes nostra aut gaudium aut corona glorie? Nonne vos ante dominū nostrum iesum christum in aduentu eius: i. Corinth. i. c. Gloria vestra sumus sicut et vos nostra: in die domini nostri iesu christi. i. Joh. i. b. Majorē horum non habeo gratiā quam ut audiām filios meos in veritate ambulare. e Pro confusione vestra dupliciti: quā sustinuistis o vos apostoli et apostolici viri de infidelitate iudeoz et de idolatria gentiū. f Laudabunt iudei. s. et gentes ad fidem conuerse: g Martē eorum: id est deū/dicentes: Dominus pars hereditatis meę. Ps. 15. Qđ nemo veraciter dicit: qui aliam partem querit. Tel dupliciti: id est interiori et exteriori. Interius enim dolebant in mente: et exterius opprobria audiebant. Tel dupliciti verborum. s. et verberum: quia et exprobabantur verbis: et flagellis cecebant. h Laudabunt etiā hostes eorum: g Martē eorum: id est eternam retributionē quā videbunt eos esse adeptos/ dicentes illud Sap. v. a. Mos insensati vitam illorum estimabamus insaniam: et finem illorum sine honore: ecce quoniam computati sunt inter filios dei: et inter sanctos sors illorum est: id est pars eorum. Ps. Portio mea domine in terra viventiū. b Propter hoc s. quia duplicitē confusione sustinuerunt in terra aliena: in vita. s. ista: Ideo i. In terra sua: id est in cœlesti patria: et etiam in plenitudo ecclesia: k Duplicitia possidebunt: id est cumulata p̄fmitia: sūm quod dicit: **M**arci. x. d. Nemo est qui reliquerit domū aut fratres aut sorores aut patrē aut matrē aut filios aut agros propter me et propter euangelium: quod non accipiet ceteris tantum nūc in tempore hoc: domos et fratres et sorores et matres et filios et agros cum p̄secutionibus: et in seculo futuro vitam eternā. Gen. xxvi. c. Seminavit isaac in terra illa: et inuenit in ipso anno centuplū. Tel dupliciti: id est corporis et anime p̄fmitia. Gregorii. Sancte ecclesiā in fine suo duplicitia recipere est in singulis et de beatitudine anime et de corporis incorruptione gaudere. Zach. ix. c. Hodie quoq; annuncians duplicitia reddam tibi. Baruch. v. a. Circūdabit te deus dīplōde iusticie. l Lēticia semperterna erit eis. s. li. d. Lēticia semperterna super capita eorum: gaudium et lēticiam obtinebunt: et fugiet dolor et gemitus. Et. s. xxxv. d. Idem dicit. Et hoc erit eis: m Quia ego dominus diligens iudicium: id est ex amore remunero illos qui iudicium et in alijs exercerent. Ps. Feci iudicium et iusticiam non tradas me calumniantibus me. Ps. Quia dominus amat iudicium et non de relinquit sanctos suos: in eternū cōseruabunt. Prover. xv. b. Qui sequit iudicium dirigeat ab eo. q. Paral. xix. b. Videte ait: quid faciat: Nō em homis exercet iudicium: sed domini. Tel alii: **D**omin⁹ diligis iudicium: id est flagellū quo purgant grana

**L**et odio habens rapinam in holocaustū vel holo-  
causto. q.d. pdictra faciam ego qui diligo et remunero eos  
qui iudicū et iusticiam faciunt: non illos qui iudicium et iusti-  
clam violantes sacrificiū de rapina offerunt: et sic deū placa-  
re credunt. b **E**t dabo opus eorum r̄c. Hic pr̄dictit  
eis perpetuā religio,  
nō obseruantiam di-  
cens in ḡfona domini:  
**E**t dabo opus eo-  
rum in veritate: vt  
nihil s̄m simulationē  
et falsitatem sive dece-  
ptionē agant. Vel. i.  
in cultu meo faciā eos  
exercitari i quo ē ve-  
ritas: non in idolatria  
in qua est falsitas.

d **E**t fedus pacis perpetuū feriam eis: ita ut stable-  
sit tam in ip̄sa q̄ in filiis eorū. e **E**t sciel in gentib⁹ se-  
men eorum. i. fama eorum erit inter gentes et noticia: ita ut  
qui viderint eos in gentib⁹ cognoscant eos: sicut magni et po-  
tentiae cito cognoscunt et multis. f **E**t germē eorum:  
id est fili⁹: g **I**n medio populorum scierit. s. q. d. fa-  
mosi erunt et noti inter gentes et p̄plos: Unū subdit: h **O**m-  
nes qui viderint eos statim cognoscant illos: quia  
notabiles erūt. Cognoscant dico: k **Q**uiā isti sunt se-  
men cui benedixit domin⁹. i. quos multiplicavit domi-  
nus et numero et p̄spicitatis augmento. l **G**audēs gau-  
debo r̄c. Lanticū leticie et exultationis eorum quibus hec  
bona facturus est domin⁹: hic a p̄pheta ponit. Unde in pso-  
na populi p̄pheta h̄c loquitur dicens: m **G**audens inten-  
tius: n **G**audēbo exterius: o **I**n domino. i. in cul-  
to domini. Vel. **G**audens gaudēbo in domino: id est  
dupliciter gaudēbo pro dupli partē quā mihi dedit domi-  
nus: De qua dictum est supra eodem. p **E**t exultabit  
anima mea in deo meo. i. sic gaudebit anima mea inter-  
vi in exultatione prumpat exterius. q **Q**uiā induit me  
vestimentis salutis: id est sanitati et salvatione tanq̄ vesti-  
mento me induit p̄tum ad corpus. r **E**t in dumento  
iusticie circūdedit me: id est iusticia sicut indumento me-

s circūdedit p̄tum  
Mystice **E**t purgans grana et discernens a paleis. a **E**t odio ha-  
bens rapinam in holocaustū. q.d. ego non accipio sacri-  
ficia mibi oblata ubi violat iudicū et iusticia: quod sit quādo  
ex rapina offerunt. Eccl. xxxiiij.c. Immolatis ex iniquo ob-  
latio est maculata. Et postea subdit: Non iniquoz non pro-  
bar altissimus: nec respicit in oblationes iniquoz: nec in mul-  
titudine sacrificioz eoz p̄pitabiz peccatis. Qui offert sacri-  
ficiū ex substātia pauperū: q̄si q̄ victimat filiū i cōspectu pa-  
tris sui. Itē Eccl. xxxv.c. Noli offerre munera p̄raua: nō enim  
deus suscipiet illa. Prover. xxij.d. Hostiæ impiorum abomi-  
nabiles que offerunt ex scelere. **M**ystice autē sensus est: q̄  
domin⁹ approbat iudicū. i. discretionē et fidem gentiū: et odio  
habet holocausta et sacrificia iudeorū: que ex usuris et rapi-  
nis faciebant. b **E**t dabo opus eorum. i. apostolorū  
vel oīm fidelū: c **I**n veritate: nō in vmbra ceremonia-  
liū figurarū sicut oīm: Omnia em i figura cōtingebat illis:  
vi d. i. Corinth. x.c. sed i veritate ut oīa veraciter cōpleant:  
verū agnū comedentes: verā cōcūlōne cordis facientes: sic  
dicit Deut. x.d. Circūlōte p̄p̄tūlū cordis vestri. Vel. i in  
veritate: nō in vanitate temporaliū: vel in simulatione hy-  
pocritaz: quia spirituānt discipline effugiet fictum: Sap.  
i.b. d **E**t fedus perpetuū feriam eis: non temporale  
sicut moysi: sed pactū euangelij eternū: qd nō trāsibit sicut  
vetus testamentū: cui euangeliū succedit. H̄iere. xxxi.a. Fe-  
riam domui israel et domui iuda fedus nouū: non s̄m pactum  
qd pepigī cum patrib⁹ eoz. Idem dicit Heb. x.c. Matth.  
xxiiij.c. E glum et terra transibūt: verba autē mea non transi-  
ent. Et nota q̄ dicit feriā eis. i. ad utilitatem eorum. Feriā  
autem dicit: quia in p̄cūlōne filiū dei confirmatiū est pactum  
studi: id est in passione et sanguinis christi effusioē. T̄nde. S.

līj.c. Propter scelus populi mei percussi eum. Heb. xlii.d.  
Deus autē pacis qui eduxit de mortuis pastore magnū ouīū  
in sanguine testamenti eterni dominū nostrū iesum christum  
aperte vos in omni bono. e **E**t sciel in gentibus semē  
eoz: et germē eorum in medio populorū. i. imitatores  
apostoloz: qui sunt q̄  
si semē: et quasi germe  
eorū dispersi per  
mūndū ad litterā: sicut  
semen seminat et disp-  
guit per campum ut  
multipliceat: et ubiq̄  
cognoscant vīta et do-  
ctrina pollētes. Zach  
x.c. Seminabo eos  
in populis: et de lon-  
ge recordabunt mei:  
et viuent cum filiis suis. De hoc semine dictū est. S. i.c. Miss  
domin⁹ sabaoth r̄c. e **E**t sciel in gentib⁹ semē eoz. i.  
pdicatio: f **E**t germe eorum in medio populorū. i.  
bona eoz operatio. Iste sūt duo testes qui bene cognoscunt:  
et quib⁹ bene credit: semen. s. sincere pdicationis: et germē bo-  
ne operationis: sine quib⁹ nō debet quis audiri in pdicatio-  
ne. Deut. xxxij. H̄iere. xxxi.e. Seminabo domū israel et do-  
mū iuda semine hominū et semine lumentorū. i. subrili et rudi  
pdicatione. S. xxiij.b. Qui egredientur impetu a iacob/implen-  
bunt faciem orbis semine. h **O**mnes qui viderint eos/  
apostolos et imitatores eorum concordes charitate: i **C**  
ognoscēt illos: quia isti sunt semē cui bñdixit do-  
minus: ex cōcordia charitatis: Job. xiiij.d. In hoc cognos-  
cent om̄s q̄ mei discipuli estis si dilectionē ad inuitē habue-  
tis. i. Job. xiij.b. In hoc manifesti sunt fili⁹ dei et fili⁹ diaboli:  
Omnis qui nō est iustus nō est ex deo: et qui nō diligit fratrem  
suum r̄c. Charitas em̄ est fons p̄p̄tū quo potant fili⁹ dei et  
discipuli christi. Qui s̄nt nō cōmunicat alien⁹. Prover. v.d.  
et. xiiij.d. Vel. h **O**mnes qui viderint eos in gloria:  
i **C**ognoscēt illos: quia isti sunt semē cui bñdixit  
domin⁹: Lūc em̄ cognoscēt p̄mo mali eos fuisse auctos et  
multiplicatos bñdictione dei. Sap. v.a. Quomodo computati  
sunt inter filios dei: et inter sanctos sors illos est. i. lxxv.d. Se-  
men benedictoz domini est. S. vi.d. Semen sanctū erit id qd  
stererit in ea. P̄s. Generatio rectoz benedictoz. Deinde in p. P̄s. iii.  
sona ecclesie de pdictis bonis grās agentiis subdit: l **G**au-  
dens gaudēbo in dño. Gaudēs de bonis vīe: gaudēbo  
de bonis patrie: et hoc in dño nō in mūndo. Phil. iii.a. Gau-  
dete in dño semp̄: sterum dico gaudere. Ibi satis dictū est de  
ista materia. o **E**t exultabit aīa mea i deo meo. Ca-  
ro quidē exterius tribulat: sed aīa interius iocundat. Unde. q.  
Dachab. vi.g. dicit de quodā martyre sic: Cū plagiis inq̄  
plimeret ingemuit et dixit: Dñe q̄ habes sanctā scientiā/mani  
feste tu scis: quia cīi a morte possē liberari/duros corporis  
sustineo dolores: fin animā p̄p̄ter timorē tuū libēter hec  
patior. q. Corinth. iiiij.d. Līc 13 q̄ deforis est noster hō cor/  
rumpat: t̄n is q̄ intus est renouat de die in die. Itē. q. Cori.  
vi.b. Quasi tristis sp̄ aut̄ gaudētes. Judith. xvij.c. Erat aut̄  
plures iocūd s̄m facie sanctoz. T̄n aut̄ gaudeat ecclesia sub-  
dit: p **Q**uiā induit me dñs: q **V**estimentis salu-  
tis: et in dumento iusticie circūdedit me. i. ipse christus  
induit me q̄ est iusticia et salūtis. Iusticia in impiorum iustifica-  
tione: Et salus in bonorum retributione. Ro. xiiij.d. Indui-  
mē dñm tēsum christum. Gal. iij.d. Quotquot baptiscati  
estis in christo/christum induistis. Vel. p **I**nduit me ve-  
stimentis salutis/ q̄tū ad gratiā interius orante et decoratē  
aīa: r **E**t in dumento iusticie circūdedit me/ q̄tū ad  
bonā op̄ationē exterius munientē. Vestimenta salutis sunt fetu-  
tes. Eccl. ix.b. Om̄i tē vestimenta tua sint candida. Indu-  
mētū iusticie sūt opa bona. Apoc. xvij.c. Beat⁹ q̄ vigilat et  
custodit vestimenta sua ne nudus ambulet et videant nudita-  
tem eius. Indumentum iusticie est indumentum sacerdota-  
le. Unū P̄s. Sacerdotes tui induant iusticia r̄c. Itē S. ix.d. P̄s. 131.  
Ponā p̄positos tuos iusticiā. Itē vestimenta salutis sūt p̄tritio  
v\* et confessio

## Libri

**C**ircumdedidit op̄tum ad animam. a **Quasi sponsum de-**  
**coratū corona: et quasi sponsam ornatā monilib⁹**  
suis. q.d. sicut sponsus ornat corona: ita ornauit se decenter  
honore regni et sacerdotij op̄tū ad reges et sacerdotes: et sicut  
sponsa ornat monilib⁹: ita ornauit me operis religiōis obser-  
uantia op̄tum ad ple-  
bem. b **Sicut enim**  
terra ē. Posita si-  
militudine spōsi et spō-  
sa se op̄tum ad decorē et  
honorē ponit adhuc  
aliā similitudinē terre  
op̄tum ad bonop̄ mul-  
tiplicationē quā eis erat collaturus dicens: Sicut enim ter-  
ra profert germē suū c̄lestib⁹ pluvijs irrigata. d **Et**  
sicut hortus semen suū germinat. i. semen product in  
germen beneficio fontiū et fluiorū vel pluviarum. e **Sic**  
**domin⁹ deus germinabit iusticiā et laudem corā**  
**vniuersis gentibus.** i. multiplicabit ī te bonas et laudabi-  
les ḡsonas: qui iusticiā faciēt et laudabūt dominū et p̄dica-  
bunt nomē dei coram alijs gentibus.  
**D**ystice. a et confessio: vestimentū autē iusticiē est satisfactio. Or  
P̄s. 31. contritio sit vestimentū salutis: dicit in P̄s. Beati quorum  
remissae sunt iniquitates: et quoniam tecta sunt peccata. Legit  
enim peccatum per cōtritionē ne deus videat ad puniendum.  
P̄s. 103. Item confessio est indumentū. Usq; P̄s. Confessionē et deco-  
rem induisti: amic⁹ lumine sic vestimento. Cōfessio etiā est  
indumentū ī p̄gnitētib⁹: q̄ p̄ cōfessionē mūdanū a p̄cis et de-  
coran⁹ amic⁹ lumine in cōtemplantibus. Item P̄s. Con-  
fusio faciei meū coquuit me: quia verecūdia cōfidentis maxi-  
me peccata ei⁹ tegit. P̄s. Operūt cōfusio facie meā. Item  
satisfactio est indumentum iusticiē: quia p̄ satisfactionem in-  
duitur anima et munitur: et hostes iustificantur et puniuntur.  
P̄s. 68. P̄s. Operūt ī letitio animā meā. Job. xxix. c. Iusticia īdu-  
tus sum. i. satisfactione iusticiātē. S. lxx. d. Indutus iusticia ut  
lorica. Gregor⁹ sic exponit: Induit me vestimento ē. Cum  
vestimento induimus ex omni parte cōcūdamur: Igif  
vestimento salutis induitur: quisquis a languore peccati per  
dei gratiā interius vndiq; custodit: et indumento iusticiē cir-  
cūdat: qui vndiq; bono opere protegit: ut nullā partē actio-  
nis sue peccato nudā relinquit. Nam qui in alij actionibus  
est iustus: in alijs iniustus: quasi vnu latus operuit: aliud nu-  
davit. Et tali veste induit ecclesia electorū velut eterni regis  
sponsa p̄ciosis virtutibus adornata tanq; monilib⁹: et in ca-  
pite suo qđ est christus diadematē regio decorata. Unde sub-  
dit: a **Quasi sponsum decoratū corona:** sic supple  
decorauit me. Hoc referit ad caput ecclesiæ: id est ad christū.  
b **Et quasi sponsam ornatā monilib⁹ suis.** Hoc re-  
ferit ad mēbra. Gregor⁹ ī p̄fatiōne moral. Job. ca. x. ponit  
hanc litterā. Quasi sposo posuit mihi mitrā: et quasi sponsa  
ornauit me ornamēto. Quia igif ipse est in capite sponsus:  
ipse est in corpore sponsa: necesse est cum aliquid de corpore  
dicas: repente ad vocē capitū ascenda: et econuerso. Et nota  
q̄ sponsio. i. ch̄risto datur corona: quia ipsi triumphatorē regi  
et pontifici danda sunt omnis honor et gloria. Sponsa autem  
ornat monilib⁹: id est interiori et exteriori affectionē et sen-  
suum apta custodia: vnde pluraliter dicit monilib⁹. Ho-  
nile enim aliquādo claudit vestē: non mentē. Sed sponsam ch̄risti  
decet habere duplex monile: Testis et mentis. i. corporis  
castitatis et mētis: siue custodiā suop̄ sensuū exteri⁹: et suarū af-  
fectionū custodiā interi⁹. Dissolutio autem exterior signum  
est interioris lepre cupiditatis et voluptatis: sicut de leproso  
Leuit. xiiij. f. dicit: Habet vestimenta dissuta. Aug. Im-  
pudic⁹ oculus impudici cordis est nūcius. Eccl. xix. d. Ex vi-  
su cognoscit vir: et ab occurru faciei cognoscit sensatus: Ami-  
citus corporis et risus dentiū: et ingressus hominis nūciat de  
illo. Uel potest dici q̄ eadem anima vel ecclesia dicitur spon-  
sus et sponsa. Sponsus ppter constantiam et fortitudinem:  
sponsa ppter verecūdiā et fēcūditatē et sollicitudinē. Uel fm  
beatū Hieronymū per sponsum et sponsam exprimit simili-

## Esaie

tudo duorum agminū in ecclesia: perfectorū s. atq; incipien-  
tium. Perfectos sponsi comparat pulchritudini: incipientes  
spōse assimilat ornatiū: que ornat mūdo muliebri: siue vt ce-  
teri trāstulerūt vasis v̄l monilib⁹ suis. Per Bergo notat q̄  
ecclesia constat ex fortibus et infirmis. Unde Ben. ii. d. Hoc  
nūc os ex ossib⁹ meis  
et caro de carne mea,  
Os fortitudinem ba-  
bet: caro fragilitatem.  
Et nota q̄ perfectis q̄  
sunt quasi sponsus oaf  
corona premiorū: si-  
cut dicit. q. Timoth.  
lii. b. Bonū certamen certauit: cursum cōsumauit: fidem ser-  
uauit: In reliquo reposita est mihi corona iusticię. Imperfe-  
ctis autē qui sunt quasi sponsa: interim dantur monilia exem-  
plarū et exhortationū. Monilia enim dūcunt quia monent.  
Exempla igif ch̄risti et sanctorū et verba eorum: quia monen-  
tia sunt monilia dici possunt. Unde predicatorēs monitores  
sunt domini. Sequitur: c **Sicut terra ē.** Sicut dicit  
Hieronymus: hic ponit alterius comparationis exempla:  
quorum prīus ad sponsum: sequens referit ad sponsam. Dicit  
ergo: **Sicut terra profert germen suum c̄lestib⁹ plu-**  
vij irrigata. Aliqui libri habent: **Sicut enim terra ē.** Sed Hieronym⁹ non habet enim. d **Et sicut hortus**  
semen suū germinat: beneficio fontiū et fluminū. e **Sic**  
**domin⁹ deus germinabit;** id est germinare facit in ecclē-  
sia. f **Iusticia dōne operationis:** g **Et laudem sin-**  
cere p̄dicationis. Et hoc nō in occulto: sed h **Laudem vni-**  
uersis gentibus. q. d. sicut terra et hortus irriguus ger-  
minant: sic ecclesia spiritus sancto fecūdata reddet domino fru-  
ctum laudis et bohē operationis. Comparat autē ecclesia ter-  
re et horto ppter perfectos et infirmos qui sunt in ea. Terra  
enim vt fructū faciat rigatur pluua de celo: hortus autē ri-  
gat riuulis et flumine. Ecclesia ergo fructus facit vt terra et si-  
cut hortus: quia quidā maiores fuerunt in ecclesia: vt aposto-  
li: qui nō receperūt doctrinā nisi a dño: et illi dederūt fructū  
vt terra. Quidā autē fuerunt et sūt minores ī ecclesia: qui irri-  
gant ab hominib⁹ sicut a riuulis: et illi fructū dant sicut hor-  
tus. Hoc est qđ dicit in P̄s. Celū celi domino quo ad ma-  
iores: terrā autē dedit filiū hominū ad colendum: hoc per-  
tinet ad minores. Et hoc est qđ supra dixit sponsū et sponsā.  
Uel terra sunt laici laborib⁹ dediti: hortus autē sunt clerici  
delitiq; resoluti. Deus autē rigat campos terre. i. laicos: sed  
homines rigant hortos. Clerici emi et scholares ab hominib⁹  
erudiunt: sed laici a deo per gratiā efficaci⁹ instruunt. Unde  
S. lv. c. Quomō descendit imber et nix de celo: et ultra illuc nō  
reuertit: sed inebrat terrā et infundit eam et germinare eam fa-  
cit: et dat semen serenti et panem comedenti: sicerit verbū qđ  
egredies de ore meo nō reuerte ad me vacuū ē. Et hoc est  
qđ hic sequit: e **Sic domin⁹ deus germinabit iu-**  
**sticiā op̄tū ad terrā.** i. op̄tū ad laicos: qui per diuinā gra-  
tiā imbuti fruſificant bene operādo. g **Et laudem co-**  
ram vniuersis gentibus op̄tū ad hortos. i. op̄tū ad  
clericos: in quib⁹ raro inuenis fructus iusticie. i. iuste operati-  
onis: sed tamē fructū proferit sanguis eruditōis. Uel terra di-  
cunt seculares et actui ī ecclesia: hort⁹ autē dicunt claustrales  
et cōtemplatiui. Hier. xxxi. b. Erit aia eoz quasi hortus ir-  
riguus. De horto dictū est. S. lviij. c. Et nota q̄ terra profert  
fructū iusticie: quia actui in operib⁹ iusticie exercent: hortus  
autē producit fructū laudis: quia cōtemplatiui diuinę laudi  
mācipati sunt et gratiarūactioni. Itē eadē aia dicit et terra et  
hortus. c **Sicut enim terra profert germe suū ita fidelis**  
aia germe bone cogitatiōis profert in plenū fructū bone ope-  
rationis. d **Et sicut hort⁹ semē suū.** i. sibi cōmissum: ger-  
munt: sic mens electorū suscepit lemē diuini ſibi p̄ducit in  
fructū bone ope rationis. S. h. d. facere de⁹: qz ipse dat electi suis  
vt h̄ faciat ratiō ita iusticiā recte viuēdit: et laude p̄dicationis oib⁹  
q̄ ſb celo sūt genib⁹ electi p̄nūciāt. Et h̄ ē qđ d. Sic dñs de⁹  
germinabit iusticiā et laude corā vniuersis gentib⁹.  
P̄ op̄tionis nō